Дело №1-123/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Канск 10 ноября 2020 года 

Канский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Гришаниной Н.В.,

при секретаре – Рыковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Егорова В.А., 

подсудимого - ФИО2,

защитника – адвоката Лукзен О.В., представившую удостоверение №1729 и ордер №002236,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, холостого, имеющего на иждивении двоих детей, работающего у ИП ФИО1, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого,

26.09.2013 Канским районным судом Красноярского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 1 месяцу л/свободы. Освобожден по постановлению Усть-Илимского г/суда Иркутской области от 20.04.2015 условно-досрочно на 4 месяца 11 дней;

14.08.2019 Канским районным судом Красноярского края п. «б» ч.2 ст.158, 73 УК РФ к 2 годам л/свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и незаконные приобретение, сбыт, хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в феврале 2020 года, в дневное время суток, реализуя преступный умысел на незаконное приобретение, хранение для личного употребления наркотического средства, заведомо зная, что в огороде его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произрастает дикорастущее растение конопли, прошел в огород своего дома, где собрал стебли и верхушки конопли, которое измельчил путем перетирания через ткань в металлическое ведро и стал хранить, с целью личного употребления в сарае во дворе дома в 

<

адрес>. 02 мая 2020 года, в период с 13 часов 15 минут до 15 часов 10 минут, сотрудниками ЛО МВД России на 

<

адрес> в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в сарае расположенном в конце двора было обнаружено металлическое ведро с ранее им незаконно приобретенным и хранимым, для личного употребления, веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № от 07.05.2020 и заключения эксперта № от 25.02.2020 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 20,945 гр,, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», в редакции Постановления Правительства РФ от 13 марта 2020 г. №, относится к значительному размеру.

В 20-х числах декабря 2019, ФИО19 находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у ранее знакомых, ФИО4 и ФИО5(материала дела в отношении которых выделены в отдельное производство), не имея специального разрешения на приобретение, хранения огнестрельного оружия, приобрел у последних обрез ружья модели «ИЖ-КБ» 16-го калибра, приклад к нему, а также металлическую банку с порохом, взамен пообещав привезти им из деревни мясо свинины. После чего, приобретенный обрез ружья модели «ИЖ-КБ» 16-го калибра, приклад к нему, и банку с порохом, ФИО2 в этот же день, на личном автомобиле марки ВАЗ 2101, без государственных номеров, привез к себе домой по адресу: 

<

адрес> и стал незаконно хранить обрез - ружья модели «ИЖ-КБ» 16-го калибра и банку с порохом в сарае, расположенном в ограде его дома, под коробкой с запчастями, а приклад за шкафом расположенным вдоль стены сарая. В начале января 2020 года, у ФИО2 возник умысел на незаконный сбыт взрывчатого вещества, реализуя который, в один из дней начала января 2020 года, ФИО2 взял в сарае расположенном в ограде его дома металлическую банку, с ранее им незаконно приобретенным и хранимым взрывчатым веществом - порохом и пришел домой к ранее ему знакомому ФИО3,(материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) проживающему по адресу: 

<

адрес>, которому за 500 рублей сбыл металлическую банку с взрывчатым веществом - порохом.

02 мая 2020 года, в период с 13 часов 15 минут до 15 часов 10 минут, сотрудниками ЛО МВД России на 

<

адрес> в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в сарае, расположенном на дворовой территории дома, под деревянной доской был обнаружен и изъят обрез охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>-го калибра, а за шкафом в этом же сарае был обнаружен и изъят приклад. Согласно заключения эксперта № от 26.05.2020, оружие с номерным обозначением № ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> является огнестрельным оружием - обрезом ружья, изготовленным самодельным способом из гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-КБ» 16-го калибра, 1960 года выпуска, путем изготовления приклада и укорачивания ствола до остаточной длинны 222 мм. Обрез ружья пригоден для производства выстрелов. 

02 мая 2020 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра двора дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 добровольно выдал сотрудникам ЛО МВД России на 

<

адрес>, ранее незаконно ему сбытую ФИО2 металлическую банку с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 18.05.2020, является промышленно изготовленным бездымным пластинчатым порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 261 грамма, к взрыву пригоден.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что растение конопли, а именно листья и верхушки, он для личного употребления нарвал в огороде своего дома в 

<

адрес> в начале февраля 2020, нарванную коноплю сложил в металлическое ведро, и отнес в сарай, расположенный в конце двора, где и хранил. В 20-х числах декабря 2019 года, более точную дату он не помнит, он приехал на своем личном автомобиле марки ВАЗ 2101 без государственных номеров, в гости к своему знакомому ФИО4 который проживает совместно со своей супругой ФИО5 в 

<

адрес>, 

<

адрес>., которые ему сообщили, что у них есть обрез ружья и банка с порохом. Они договорились, что он заберет обрез ружья и порох, а взамен привезет им мясо. Обрез и банку с порохом он забрал к себе домой, хранил в сарае во дворе дома в 

<

адрес>. Затем у него в январе 2020 возникла нуждаемость в деньгах, и он предложил ФИО3 купить банку с порохом, который он хранил в сарае. Он знал, что ФИО3 является охотником, тот согласился и купил у него за 500 рублей банку с порохом. Специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и взрывчатых веществ у него нет.

02.05.2020 к нему приехали сотрудники полиции, предъявили документы на обследование его места жительства, спросили про запрещенные предметы, он ответил, что у него ничего нет, после чего был произведен осмотр строений и территории дома, в ходе которого, в сарае, во дворе дома, было обнаружено ведро с растением конопли, которую он собрал в феврале 2020 в огороде своего дома, а также обнаружен обрез ружья, который он приобрел в декабре 2019 у ФИО4 и ФИО5, а про порох он сообщил, что приобрел у ФИО4 и ФИО5 вместе с обрезом ружья и банку с порохом, и что продал порох ФИО3. Все обнаруженное было упаковано, составлен протокол, в котором все расписались. Осмотр проводился с участием понятых. Также он указал сотрудникам полиции место, где он собрал коноплю.

Суд находит, что вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, кроме его личного признания, подтверждается всей совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетели ФИО4 и ФИО5 в суде пояснили, что проживают в г.

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в конце сентября 2019 ФИО5 купила у малознакомого мужчины обрез ружья, порох и гильзы, все находилось в сумке. Обрез, порох и гильзы хранили дома. Когда в 20-х числа декабря 2019 к ним приехал их знакомый ФИО2, они отдали ему обрез, порох и гильзы, а взамен договорились, что он привезет им мясо. ФИО2 забрал обрез ружья, порох, который находился в банке и гильзы и увез все к себе домой.

Свидетель ФИО3 в суде пояснил, что живет в одной деревне с ФИО9, живет он по 

<

адрес>. Он охотник, у него имеется разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия и патронов к нему. В январе 2020 ФИО2 предложил купить у него банку с порохом и гильзы, он согласился и за 500 рублей купил у ФИО2 банку с порохом и гильзы, которые поместил в специальное хранилище-сейф. 02.05.2020 к нему приехали сотрудники полиции и спросили про порох и гильзы, он им пояснил, что действительно купил их у ФИО2, после чего добровольно выдал порох и гильзы сотрудникам полиции.

- Подтверждается вина и показаниями свидетеля ФИО10 (т.2 л.д.1-4), исследованными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности ст. оперуполномоченного О/У НУР ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в рамках выполнения постановление судьи Канского районного суда о разрешении проведения ОРМ, а именно «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», им совместно с оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО11, младшим оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО14, начальником ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО12, начальником ЛПП на 

<

адрес> ФИО13 было запланировано проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2

02.05.2020 в дневное время ими были приглашены двое граждан для участия при проведении ОРМ, и на служебных автомобилях они направились по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 После прибытия на место, он, постучал в окно дома, из которого вышел ранее не знакомый ему мужчина, который представился ФИО2. Затем он и другие сотрудники полиции представились гражданину ФИО2 сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения. Далее им, было предъявлено гражданину ФИО2 постановление судьи о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, и с которым гражданин ФИО2с. ознакомился и расписался. После чего им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам в ходе проведения данного мероприятия. Затем он гражданину ФИО2 предложил выдать в случаи имеющихся у ФИО2 запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а именно огнестрельное оружие, взрывчатое вещество, наркотические средства, а также предметы добытые преступным путем, однако ФИО2, пояснил всем вслух, что у него ничего запрещенного, из вышеперечисленного нет. После чего был обследован сарай, расположенный в конце двора, при обследовании которого в "мятом" металлическом ведре было обнаружено наркотическое вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое было изъято упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого увязана нитью концы которой были оклеены одним отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов МВД России Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО6 МВД России на 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица, на обратной стороне был выполнен пояснительный текст. На их вопрос откуда у него данное растительное вещество, ФИО2 пояснил, что в феврале 2020 года в послеобеденное время он на огороде своего дома за сараем сорвал верхушки и листья конопли, которые складировал в металлическое ведро, которые в дальнейшем перетер и оставил для личного употребления. После чего ФИО2 показал участок местности придомовой территории, где он собирал дикорастущую коноплю 

Также в ходе обследования сарая, расположенного слева от калитки, при входе в данный сарай слева находилась конструкция, выполненная из металла, на которой находилась деревянная доска. Под данной доской ими был обнаружен механизм похожий на обрез гладкоствольного охотничьего ружья, с неразборчивым заводским номером. Прямо, напротив входа был расположен шкаф, за которым был обнаружен деревянный приклад к охотничьему ружью, данные предметы в ходе обследования были изъяты упакованные в полимерный пакет белого цвета горловина которого была увязана нитью концы оклеены одним отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов МВД России Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО6 МВД России на 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица, на обратной стороне был выполнен пояснительный текст. ФИО2 был задан вопрос, где он приобрел данные предметы, на что ФИО2 пояснил, что примерно в 20-х числах декабря 2019 года приехал на своем личном автомобиле марки ВАЗ 2101 без государственных номеров в гости к своему знакомому ФИО4 который проживает: 

<

адрес>, пер. Островной, 

<

адрес> совместно с супругой ФИО5 Находясь в гостях у ФИО4 и его жены, у него с ним произошел разговор, в ходе которого ФИО4 сбыл ему обрез одноствольного охотничьего ружья, приклад деревянный, а также порох и гильзы, после чего он перевез данные вещи к себе домой где и хранил их в сарае. На вопрос где в настоящий момент находятся порох и гильзы, ФИО19 пояснил, что в начале января 2020 года, когда ему срочно понадобились деньги, он продал порох и гильзы ранее ему знакомому ФИО3, который проживает: 

<

адрес> за 500 рублей. После чего, с целью проверки данной информации он совместно с двумя гражданами- понятыми проследовал на автомобиле по вышеуказанному адресу. Проследовав к дому, он постучался в окно, и с жилого дома к ним проследовал мужчина, который в дальнейшем представился ФИО3. Он представился сотрудником полиции предъявил служебное удостоверение и пояснил, что им от ФИО2 стало известно, что в январе 2020 тот сбыл ему банку пороха и гильзы. В связи е этим им в период с 18-10 по 18-45 местного времени, с согласия ФИО3 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого при осмотре двора дома расположенного по адресу: 

<

адрес>2 ФИО3 добровольно выдал им металлические гильзы в количестве 38 штук и банку пороха, положив их на диван расположенный во дворе ограды дома, при этом пояснив, что в начале января 2020 к нему домой пришел ФИО2 и предложил купить у него банку пороха и гильзы от патронов охотничьего ружья, на что тот согласился и приобрел у ФИО2 данные предметы за 500 рублей. Далее банка с порохом была изъята, упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была увязана нитью черцого цвета и оклеена двумя отрезками бумаги, один с оттиском круглой печати «Для пакетов МВД России Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО6 МВД России на 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица, на втором выполнен пояснительный текст. По факту проведения оперативно - розыскного мероприятия, осмотра места происшествия были составлен соответствующие протоколы в котором расписались все участвующие лица.

-показаниями свидетелей ФИО11 (т.2 л.д.17-20), ФИО13 (т.2 л.д.9-12), ФИО14 (т.2 л.д.13-16), ФИО12 (т.2 л.д.5-8), исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, показания которых, аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

- показаниями свидетеля ФИО15(т.2 л.д.21-24), исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, согласно которым 02.05.2020 в дневное время он был приглашен сотрудниками при проведении оперативно - розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. С этой целью он совместно с сотрудниками полиции и еще одним мужчиной, который так же был приглашен для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия, проследовали на автомобилях в 

<

адрес>. По прибытию на адрес: 

<

адрес> с жилого дома вышел мужчина, который представился ФИО2. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к ФИО2 и ему было предъявлено постановление судьи Канского районного суда от 29.04.2020 о решении проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу проживания ФИО2: Красноярский гай, 

<

адрес>. После ознакомления ФИО2 расписался на данном постановлении. Так же перед началом проведения оперативно - розыскным мероприятием сотрудником полиции, ему, и второму гражданину и ФИО2 были разъяснены права и обязанности. После этого, сотрудником полиции было предложено ФИО2 выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества на что ФИО2, пояснил в их присутствии, что ничего запрещенного у него нет. После чего, в ходе обследования сотрудниками полиции сарая, расположенного в конце двора в металлическом ведре было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято упаковано в полимерный пакет черного цвета горловина которого была увязана нитью концы оклеены одним отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов МВД России Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО6 МВД России на 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица, на обратной стороне был выполнен пояснительный текст. Сотрудники полиции спросили ФИО2, откуда у него данное растительное вещество, на что ФИО2 пояснил, что в феврале 2020 года, в послеобеденное время он проследовал на огород своего дома за сарай, где сорвал верхушки и листья конопли, которые складировал в металлическое ведро, которые в дальнейшем перетер и оставил для личного употребления. 

В ходе обследования сарая, расположенного слева от калитки оснащенной дверью, при входе в данный сарай слева находился предмет, выполненный из металла, на котором находилась деревянная доска. Под данной доской сотрудниками полиции был обнаружен механизм похожий на обрез гладкоствольного охотничьего ружья, с неразборчивым заводским номером. Прямо, напротив входа был расположен шкаф, за которым был обнаружен деревянный приклад к охотничьему ружью, данные предметы в ходе обследования были изъяты упакованы в полимерный пакет белого цвета горловина которого была увязана нитью концы оклеены одним отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов МВД России Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО6 МВД России на 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица, на обратной стороне был выполнен пояснительный текст. Сотрудники полиции спросили ФИО2 где тот приобрел данные предметы, на что ФИО2 пояснил, что примерно в 20-х числах декабря 2019 года он приехал на своем личном автомобиле марки ВАЗ 2101 без государственных номеров в гости к своему знакомому гр. ФИО4 который проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, совместно со своей супругой ФИО5. Находясь в гостях у ФИО4 и его жены, у них с ним произошел разговор, в ходе которого ФИО4 отдал ему обрез одноствольного охотичьего ружья, приклад деревянный, а также банку пороха и гильзы, после чего он перевез данные вещи к себе домой где и хранил данные предметы в сарае.

На вопрос сотрудников полиции, где в настоящий момент находятся порох и гильзы, ФИО19 пояснил, что в начале января 2020 года, когда ему срочно понадобились деньги, он продал порох и гильзы ранее ему знакомому ФИО3, который проживает: 

<

адрес> за денежные средства в сумме 500 рублей. После обследования надворных построек, он совместно с сотрудником полиции и вторым понятым проследовали на автомобиле на адрес: 

<

адрес>. Из жилого дома к ним вышел мужчина, который представился ФИО3. Сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что им от ФИО2 стало известно, что в январе 2020 года тот сбыл ему банку, пороха и гильзы. После этого с согласия ФИО3 в период времени с 18-10 до 18-45 местного времени сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого при осмотре двора дома расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 добровольно выдал сотруднику полиции металлические гильзы в количестве 38 штук и банку пороха, при этом пояснив, что в начале января 2020 к нему домой пришел ФИО2 и предложил у него купить банку пороха и гильзы от патронов охотничьего ружья, на что тот согласился и приобрел у ФИО2 данные предметы за 500 рублей. Далее сотрудником полиции банка с порохом была изъята, упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина, которого была увязана нитью черного цвета и оклеена двумя отрезками бумаги, один с оттиском круглой печати «Для пакетов МВД России Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО6 МВД России на 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица, на втором выполнен пояснительный текст. Далее был оформлен протокол осмотр места происшествия в котором расписались все участвующие лица.

- показаниями свидетеля ФИО16 (том № 2 л.д.25-28), исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, показания которого аналогичны показаниям свидетеля ФИО15

- показаниями свидетеля ФИО17 (том 2 л.д. 29-30), исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, исследованными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, согласно которым, она по адресу: 

<

адрес> проживает совместно с гражданским супругом ФИО2 и двумя малолетними детьми от первого брака. С 27.04.2020 по 08.05.2020 она находилась со своими детьми в 

<

адрес>, в Краевой детской больнице на обследовании. По приезду домой, ФИО2 ей рассказал, что приезжали сотрудники полиции, проводили обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на основании постановления судьи. Как пояснил ФИО2, в ходе проведения обследования, у него в сарае, расположенном в конце двора сотрудниками полиции были обнаружены, в металлическом ведре наркотическое вещество растительного происхождения дикорастущая конопля, коноплю он приготовил для личного потребления, а также был обнаружено оружие и приклад. О том, что данные предметы находятся в сарае, она не знала. 

А также вина подтверждается и исследованными письменными материалами дела:

- постановлением Судьи Канского районного суда от 29.04.2020, согласно которого разрешено проведение гласного оперативно - розыскного мероприятия, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенных по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д.46);

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов от 02.05.2020, согласно которого: 

- при обследовании дворовой территории по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования сарая, было обнаружено вещество растительного происхождения в мятом металлическом ведре, вещество было изъято упаковано в полимерный пакет черного цвета горловина которого была увязана нитью концы оклеены одним отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов МВД России Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО6 МВД России на 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица, на обратной стороне был выполнен пояснительный текст: «Вещество растительного происхождения изъятое по адресу: 

<

адрес>, 02.05.2020». По поводу вещества растительного происхождения ФИО2 пояснил, что это конопля, которую тот нарвал в феврале 2020 года с целью личного употребления, после чего хранил у себя в стайке;

- при обследовании дворовой территории по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования сарая, расположенного слева от калитки оснащенной дверью, при входе в данный сарай слева находился предмет, выполненный из металла, на котором находилась деревянная доска. Под данной доской был обнаружен механизм похожий на обрез гладкоствольного охотничьего ружья, с неразборчивым заводским номером. Прямо, напротив входа расположен шкаф, за которым был обнаружен деревянный приклад к охотничьему ружью, данные предметы были предъявлены всем участвующим лицам и упакованы в полимерный пакет белого цвета горловина которого была увязана нитью концы оклеены одним отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов МВД России Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО6 МВД России на 

<

адрес>», на котором расписались все участвующие лица, на обратной стороне был выполнен пояснительный текст: «Устройство похожее на обрез и приклад изъятые по адресу: 

<

адрес> 02.05.2020». По факту изъятых предметов, ФИО2 пояснил, что в конце декабря 2019 года он приобрел их у своего знакомого гр. ФИО4, который проживает: 

<

адрес>, 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО5 (том 1 л.д.47-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2020, согласно которого была осмотрена придомовая территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Вход во двор дома осуществляется через калитку, за которой расположен двор, при движении по которому до конца относительно калитки имеется вход в огород расположенный за стайкой, вход которого так же осуществляется через калитку снабженную запирающим устройством. Слева от входа в огород, участвующий в осмотре ФИО2 указал место, где собирал растение конопля, для собственного употребления. Так же участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данную коноплю он складировал в ведро, затем данное ведро перенес в стайку где перетер коноплю через футболку (т.1 л.д. 57-61);

- справкой об исследовании № от 07.05.2020, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 02.05.2020 в 

<

адрес>, является каннабисом (марихуанной). Каннабис (марихуана), включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I, Радел «наркотические средства»). Масса каннабиса (марихуаны), в высушенном стоянии на момент исследования составила 20,945 грамм. На проведение исследования было израсходовано 0,500 г. каннабиса (марихуаны) (т.1 л.д. 52-53);

- заключением эксперта № от 25.05.2020, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны), на момент исследования в высушенном состоянии, составила 20,445 грамм. На проведение экспертизы было израсходовано 1, грамм каннабиса (марихуаны), после чего масса каннабиса (марихуаны) составила 19,445 грамма (т.1 л.д. 114-118);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2020, в ходе которого был осмотрен черный полимерный пакет, через который просматривается вещество растительного происхождения. В ходе осмотра черный полимерный пакет не вскрывался (т.1 л.д. 120-123); 

- справкой УФС ВНГ РФ по 

<

адрес> из которой следует, что граждане ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как владельцы гражданского оружия, по данным СЦУО Росгвардия и ИБД «Регион» ИЦ ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, не зарегистрированы и ранее зарегистрированы не были. Также гладкоствольное оружие «ИЖ-КБ», 16 калибра, с номерным обозначением ГО №, 1960 г.в., по данным СЦУО Росгвардия и ИБД «Регион» ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, не зарегистрировано и в розыске не значится (том 1 л.д. 77);

- справкой об исследовании № от 07.05.2020 и заключением эксперта № от 26.05.2020, в соответствии с которыми представленное на экспертизу оружие с номерным обозначением 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> является огнестрельным оружием - обрезом ружья, изготовленным самодельным способом из гладкоствольного охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>, 1960 гола выпуска, путем изготовления приклада и укорачивания ствола до остаточной длинны 222 мм. Обрез ружья пригоден для производства выстрелов и имеет маркировочные обозначения на поверхности ствола сверху - 1960 г. «16»; на подствольном крюке слева: «ГО... 128»; на колодке сверху: «ГО...» (т.1 л.д. 83-84,133-136);

- заключением эксперта № от 19.05.2020, в соответствии с которым следует, что на поверхности представленных ватных дисков со смывами с канала ствола обнаружены частицы недогоревшего бездымного пороха, следы дифениламина и металлизации характерные для производства выстрела из огнестрельного оружия после последней части. На поверхности контрольного фрагмента ватного диска следов продуктов выстрела не обнаружено. Наличие на представленных фрагментах ватных дисков со смывами с канала ствола (тампонах) частиц несгоревшего бездымного пороха и дифениламина (на первом тампоне серии), а также уменьшение относительного содержания химических элементов (свинца, меди и сурьмы) на тампонах серии при последующих чистках канала ствола, свидетельствует о том, что после последней чистки производился выстрел (ы) (т.1 л.д. 170-175);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2020, в ходе которого был осмотрен обрез ружья с номерным обозначением ГО 3128, изготовленный самодельным способом из гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ- КБ» с прикладом, изъятый 02.05.2020 в ходе обследования сарая находящегося на территории дома по адресу: 

<

адрес> у ФИО2. (т.1 л.д. 138-143); 

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2020, в ходе которого был осмотрен черный прозрачный полимерный пакет с металлической цилиндрической банкой красно - желтого цвета с просматриваемой надписью «...СОКОЛ...». В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался (т.1 л.д. 208-211);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2020, согласно которого был произведен осмотр двора дома по адресу: 

<

адрес> в ходе которого ФИО3 добровольно выдал порох и гильзы в количестве 38 штук и пояснил что в январе 2020 гр. ФИО2 продал ему данные гильзы и порох за 500 рублей (т.1 л.д. 97-99);

- заключением эксперта № от 18.05.2020 в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество из банки, является промышленно изготовленным бездымным пластинчатым порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 261 грамма. Представленный порох к взрыву пригоден. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г. вещества. (т.1 л.д. 204-206); 

Оценив в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, с точки зрения их достаточности, относимости и допустимости, суд считает вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия:

- по эпизоду февраль 2020 - по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

- по эпизоду 20-х числах декабря 2019 по факту приобретения обреза ружья - по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия.

- по эпизоду 20-х числах декабря по факту приобретения и сбыта пороха - по ч.1 ст.222.1 УК РФ – как незаконное приобретение, сбыт, хранение взрывчатых веществ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд исходит из того, что согласно заключению эксперта № от 29.05.20208 (т.2 л.д. 64-67), ФИО2, обнаруживает признаки смешанного расстройства личности, осложненного зависимостью от алкоголя 2 стадии. Указанные особенности личности выражены не столь значительно и не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого ему деяния. В периоды времени, относящиеся и инкриминируемым ему деяниям, признаков какого - либо временного болезненного психического расстройства не выявлено. По своему психическому состоянию ФИО2 в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать о них правильные показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу и осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает, в лечении по поводу наркомании не нуждается. Страдает алкогольной зависимостью 2 стадии, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации.

Суд находит выводы экспертизы обоснованными и признает ФИО2 вменяемым.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, который работает, проживает с гражданской супругой, является единственным кормильцем в семье, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, участковым характеризуется отрицательно, а также суд учитывает влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Как смягчающие обстоятельства при назначении наказания, суд в силу п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ расценивает нахождение на иждивении малолетних детей, отцом которых он не является, но занимается их воспитанием и содержание длительное время, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений своими признательными показаниями в ходе предварительного расследования, а также способствование раскрытию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, незаконным оборотом оружия и боеприпасов, в силу ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, занятие общественно- полезным трудом. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, в связи с осуждением 26.09.2013 ФИО2 за тяжкое преступление к лишению свободы, является рецидив преступлений, который является простым. 

Решая вопрос относительно того, что умышленные преступления небольшой и средней тяжести ФИО2 были совершены в период условного осуждения по приговору Канского районного суда от 14.08.2019, суд, руководствуясь ч.4 ст.74 УК РФ полагает возможным не отменять условное осуждение. С учетом изложенного, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и назначает наказание ФИО2 с применением ст.73 УК РФ, поскольку такое наказание отвечает требованиям ст.ст.6,43,60 УК РФ и будет способствовать его исправлению и перевоспитанию. При назначении наказания суд руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ суд полагает возможным не назначать, поскольку наказание в виде лишения свободы условно, с возложением обязанностей является соразмерным и достаточным для исправления подсудимого.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание: 

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год 3 месяца лишения свободы;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222.1 УК РФ – 2 года лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, окончательно, путем частичного сложения наказаний назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы с штрафом в 5000 рублей.

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 10 месяцев. Обязать в период испытательного срока ФИО2 не менять место жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции и являться на регистрацию в установленное инспекцией время, пройти обследование у врача нарколога относительно алкогольной зависимости, и в случае необходимости пройти лечение и медико-социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства:

– каннабис (марихуана) массой 19,445 грамма, упакованный в черный полимерный пакет, которое хранится в камере хранения ЛО МВД России на ст. Иланская – уничтожить.

- обрез ружья с номерным обозначением ГО 3128, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-КБ» с прикладом, упакованные в черный полимерный пакет, взрывчатое вещество – бездымный пластичный порох массой 260,9 грамма, находящийся в металлической банке, упакованный в полимерный пакет черного цвета, которые хранятся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Иланская – передать в МО МВД России «Каннский» для решения их судьбы; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Канский районный суд в течение 10 суток со дня принятия. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении дела краевым судом с его участием, о чем необходимо сообщить суду.

Судья Н.В. Гришанина